
DELIBERAZIONE N. XII/ 4616 SEDUTA DEL 23/06/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Giovanni Leo 
 

Su proposta dell’Assessore   Simona Tironi 

 

Oggetto 

RINNOVO DELL’INIZIATIVA DI ABBATTIMENTO INTERESSI SUI FINANZIAMENTI DI FINLOMBARDA SPA ALLE 

ISTITUZIONI FORMATIVE DEL SISTEMA DI IEFP 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Paolo Mora  
 

 

Le Dirigenti  Milena Bianchi    Valeria Marziali  

 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale  Manuela Giaretta  

 



 

 

RICHIAMATI: 

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di 

istruzione e formazione della Regione Lombardia”; 

• la Legge Regionale del 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione e 

internazionalizzazione dei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 

Modifiche alle LL. RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul 

Mercato del Lavoro”; 

• il Decreto del 20 dicembre 2013, n. 12550 “Approvazione delle indicazioni 

regionali per l’offerta formativa dei percorsi di IeFP di secondo ciclo (art. 22 della 

l.r. 19/07)”; 

• il Decreto del 28 luglio 2014, n. 7214 “Approvazione delle procedure, disposizioni, 

adempimenti specifici e standard formativi minimi di apprendimento relativi 

all’offerta di IeFP di secondo ciclo della Regione Lombardia, in attuazione del 

D.D.U.O. n. 12550 del 20/12/2013.”; 

• la DGR n. XI/6696 del 18 luglio 2022 “Procedure e requisiti per l’accreditamento 

degli operatori pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e 

formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro – revoca delle D.G.R.: 

26 ottobre 2011 – n. IX/2412, n. XI/2861 del 18 febbraio 2020 e n. XI/5030 del 

12/7/2021”; 

• il Decreto del 28 ottobre 2022, n. 15516 “Approvazione dei requisiti e delle 

modalità operative per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli 

accreditati per i servizi di istruzione e formazione professionale – sezione A in 

attuazione della D.G.R. n. XI/6696 del 18 luglio 2022”; 

• il Decreto n. 19050 del 5 dicembre 2024 “Piano regionale dei servizi del sistema 

educativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 2025/2026”; 

• la DGR n. XII/4504 del 3 giugno 2025 “Programmazione del sistema di Istruzione 

e Formazione Professionale (IeFP) di Regione Lombardia per l’anno formativo 

2025/2026”; 

• il Decreto n. 8042 del 6 giugno 2025 “Sistema regionale di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) per l’anno formativo 2025/2026: determinazione dei budget 

delle istituzioni formative accreditate in attuazione della DGR n. XII/4504 del 

03/06/2025”; 

 

TENUTO CONTO che con Legge Regionale 8 agosto 2024, n. 14 “Assestamento al 

bilancio 2024 - 2026 con modifiche di leggi regionali” ai commi 10-15 è stato istituito 

il “Fondo per il contributo in conto interessi a favore delle istituzioni formative del 

sistema IeFP” con una dotazione finanziaria complessiva di € 2.000.000,00, suddivisa 

rispettivamente in € 500.000,00 per l'esercizio finanziario 2024 e in € 1.500.000,00 per 

il 2025, a valere sulle risorse del capitolo 016868. La legge ha altresì previsto che la 

dotazione finanziaria del Fondo può essere modificata, anche in relazione 

all’adesione all’iniziativa, con provvedimento di Giunta compatibilmente con le 

risorse stanziate in bilancio; 

 

ATTESO che: 

• con DGR n. XII/2953 del 5 agosto 2024 la Giunta regionale ha attivato l’Iniziativa 



 

 

“Abbattimento interessi sui finanziamenti erogati da Finlombarda Spa alle 

istituzioni formative del sistema IeFP” a valere sul Fondo istituito con la LR 14/2024 

valida per l’Anno Formativo 2024/2025; 

• in data 5 settembre 2024 è stato sottoscritto da Regione Lombardia (DG 

Istruzione, Formazione, Lavoro) e Finlombarda S.p.A. l’incarico per lo 

svolgimento dell’attività di gestione del “Fondo Abbattimento interessi a valere 

sull’Iniziativa «Finanziamento per il sistema di istruzione e formazione 

professionale» promossa da Finlombarda S.p.A. di cui alla DGR n. XII/2953 del 

05/08/2024”. L’incarico con codice FO-20-24 trova copertura sul contributo di 

funzionamento erogato da Regione Lombardia a Finlombarda S.p.A. ed è 

contenuto nel prospetto di raccordo approvato con il Documento tecnico di 

accompagnamento 2025-2027, secondo i seguenti importi: 

 

capitolo 2025 2026 

11300 € 186.304,05 € 97.594,56 

 

• con Decreto n. 13415 dell’11 settembre 2024 è stato assunto impegno pari a € 

500.000,00 sull’esercizio finanziario 2024 e € 1.500.000,00 sull’esercizio finanziario 

2025 a favore del soggetto gestore Finlombarda S.p.A., provvedendo 

contestualmente alla liquidazione di € 500.000,00 a valere sul capitolo 16868 e 

sull’esercizio finanziario 2024, per consentire alla società, sulla base delle 

previsioni di spesa, di utilizzare le risorse necessarie a rispondere alle richieste dei 

soggetti richiedenti; 

 

DATO ATTO che la sopramenzionata DGR 4504/2025 ha previsto che alle istituzioni 

formative accreditate al sistema IeFP sia attribuito per l’Anno Formativo 2025/2026 

il Budget Duale IeFP, a valere sul quale le istituzioni formative possono chiedere la 

liquidazione di una quota di anticipo fino all’85% dell’importo, previa presentazione 

di polizza fideiussoria; 

 

ATTESO che con riferimento all’Anno Formativo 2024/2025 Finlombarda S.p.A. ha 

adottato atti di concessione relativi all’abbattimento tassi di interessi per € 

469.414,21 e che la dotazione residua del Fondo è pari a € 1.530.585,79; 

 

VALUTATO, in considerazione della disponibilità delle risorse e della necessità di 

mettere a disposizione del sistema regionale di IeFP una forma di sostenibilità 

finanziaria per avviare e svolgere le attività formative dell’Anno 2025/2026, di 

rinnovare l’iniziativa già promossa per l’anno 2024/2025 anche per l’annualità 

successiva, secondo i criteri e le modalità attuative definiti dall’Allegato A 

“Abbattimento interessi sui finanziamenti erogati da Finlombarda SpA alle istituzioni 

formative del sistema IeFP – Rinnovo iniziativa anche per l’anno formativo 

2025/2026”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che la copertura finanziaria della presente delibera è garantita dalle 

dotazioni finanziarie del capitolo di spesa 016868 e in particolare: 



 

 

• per € 1.500.000,00 attraverso il già assunto impegno di spesa 

3240015037/002/annualità 2025; 

• per € 30.585,79 attraverso le somme già trasferite a Finlombarda e che residuano 

rispetto alla dotazione iniziale pari a € 500.000,00 (impegno n. 

3240015037/001/annualità 2024); 

 

CONFERMATO che l’accesso all’iniziativa è alternativa rispetto all’erogazione del 

contributo in anticipazione erogato da Regione Lombardia e che le istituzioni 

formative accreditate risponderanno a specifico avviso emanato da Finlombarda 

S.p.A.; 

 

DATO ATTO che: 

• Finlombarda S.p.A. è società interamente controllata da Regione Lombardia 

che svolge attività nell’ambito del sistema regionale secondo il modello dell’“in-

house providing”, concorrendo all’attuazione dei programmi regionali di 

sviluppo economico e sociale del territorio lombardo; 

• Finlombarda S.p.A. opera in qualità di intermediario finanziario iscritto con n° 124 

nell’albo di cui all’art. 106 del Testo Unico Bancario (d.lgs. n. 385/93 e successive 

modifiche), ha un capitale sociale pari a € 211.000.000,00 

(duecentoundicimilioni/00) ed è sottoposta alla vigilanza di Banca d’Italia; 

 

RICHIAMATA la Convenzione Quadro tra la Giunta di Regione Lombardia e 

Finlombarda S.p.A. sottoscritta in data 4 febbraio 2025 e registrata nel repertorio 

convenzioni e contratti regionale il 5 febbraio 2025 al n.13742/RCC in vigore sino al 

31 dicembre 2027; 

 

CONFERMATO che sussistono in capo a Finlombarda S.p.A. i requisiti per 

l’individuazione di un soggetto gestore dello strumento per l’abbattimento conto 

interessi e valutato pertanto di individuare Finlombarda S.p.A. quale soggetto 

gestore dell’iniziativa; 

 

VISTI: 

• l’art. 48 dello Statuto regionale “Enti del sistema regionale”, che ha stabilito che 

le funzioni amministrative riservate alla Regione possono essere esercitate anche 

tramite enti dipendenti, aziende, agenzie ed altri organismi, istituti ed ordinati 

con legge regionale e sottoposti al controllo ed alla vigilanza della Regione; 

• l’art. 1 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, n. 30, con cui è stato istituito il 

Sistema Regionale e sono stati definiti i soggetti che lo costituiscono; 

• la Legge Regionale 14/2010, che in attuazione dello Statuto regionale ha 

modificato l’art. 1, comma 1ter della Legge Regionale n. 30/2006, prevedendo 

che i compiti operativi e le attività gestionali riconducibili alle funzioni 

amministrative riservate alla Regione sono svolti, di norma, tramite gli enti del 

Sistema regionale, come individuati con deliberazione della Giunta regionale, 

sulla base delle competenze attribuite; 

 



 

 

DATO ATTO che la gestione della misura, di cui alla presente deliberazione, da parte 

di Finlombarda S.p.A. è prevista nel Programma Pluriennale delle attività 2025-2027, 

vigente al momento dell’approvazione del presente provvedimento; 

 

ATTESO che la valutazione e verifica da parte del Comitato di Valutazione degli Aiuti 

di Stato sono state effettuate in sede di approvazione della DGR 2953/2024, tale per 

cui il finanziamento dei servizi del sistema di IeFP non rileva ai fini degli aiuti di stato, 

in quanto finalizzato a garantire l’espletamento del diritto-dovere di istruzione e 

formazione, che nell’ordinamento italiano e ai sensi dell’art. 2 della Legge 53/2003 

può essere assolto anche attraverso i percorsi di IeFP, essendo il sistema di IeFP parte 

integrante del sistema nazionale di istruzione e formazione; 

 

RITENUTO di demandare a Finlombarda S.p.A. l’approvazione dell’Avviso attuativo 

dei criteri definiti nell’Allegato A alla presente deliberazione, nonché l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e l’adozione 

di tutti gli atti necessari all’attuazione dell’iniziativa; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 1978, 34 “Norme sulle procedure della 

programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento 

Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale” 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la DGR n. X/7919 del 26 febbraio 2018 “Attuazione dell’art. 1 commi 10 e 11 

della legge regionale 42/2017 “Legge di stabilità 2018-2020”: determinazioni in 

ordine alla regolazione della liquidità regionale tra Regione Lombardia e 

Finlombarda Spa”, in particolare l’Allegato B “Linee guida - gestione della liquidità 

regionale - procedura di impegno e liquidazione di somme a soggetti erogatori 

«intermedi» che non rivestono la qualifica di beneficiari finali”, che prevede la 

liquidazione delle risorse da parte di Regione Lombardia ai soggetti erogatori 

“intermedi” effettuata in prossimità dei pagamenti da parte di questi ai beneficiari 

finali; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate 

 

1. di rinnovare anche per l’Anno Formativo 2025/2026 l’iniziativa già promossa con 

DGR n. XII/2953 del 5 agosto 2024 e relativa all’abbattimento dei tassi di interessi 



 

 

sui finanziamenti erogati da Finlombarda S.p.A. alle istituzioni formative 

accreditate del sistema regionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), 

secondo i criteri e le modalità stabiliti dall’Allegato A “Abbattimento interessi sui 

finanziamenti erogati da Finlombarda SpA alle istituzioni formative del sistema 

IeFP – Rinnovo iniziativa anche per l’anno formativo 2025/2026”, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di quantificare la spesa oggetto della presente Delibera in € 1.530.585,79, la cui 

copertura è garantita dalle dotazioni finanziarie del capitolo di spesa 016868 e in 

particolare: 

• per € 1.500.000,00 attraverso il già assunto impegno di spesa 

3240015037/002/annualità 2025; 

• per € 30.585,79 attraverso le somme già trasferite a Finlombarda e che 

residuano rispetto alla dotazione iniziale pari a € 500.000,00 (impegno n. 

3240015037/001/annualità 2024); 

 

3. di confermare che l’iniziativa di cui al punto 1 trova copertura sulle risorse del 

“Fondo per il contributo in conto interessi a favore delle istituzioni formative del 

sistema IeFP”, già costituito con LR 14/2024; 

 

4. di dare atto che la dotazione della misura potrà essere successivamente 

incrementata con apposito provvedimento di Giunta; 

 

5. di confermare Finlombarda S.p.A. quale soggetto gestore del Fondo e di 

demandare a Finlombarda S.p.A. l’adozione dell’avviso e gli atti conseguenti; 

 

6. di prevedere che le agevolazioni dell’Iniziativa “Abbattimento interessi sui 

finanziamenti erogati da Finlombarda Spa alle istituzioni formative del sistema 

IeFP” saranno concesse a seguito della pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 

5; 

 

7. di stabilire che l’attività in carico a Finlombarda S.p.A. trova copertura sul 

contributo di funzionamento erogato da Regione Lombardia a Finlombarda 

S.p.A., in particolare sull’incarico codice FO-20-24, che è contenuto nel prospetto 

di raccordo approvato con il Documento tecnico di accompagnamento 2025-

2027 secondo i seguenti importi:  

 

capitolo 2025 2026 

11300 € 186.304,05 € 97.594,56 

 

8. di demandare ai competenti Dirigenti della Direzione Generale Istruzione, 

Formazione, Lavoro l’adozione di tutti gli ulteriori atti attuativi del presente 

provvedimento; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda S.p.A e di disporne la 



 

 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito 

istituzionale - sezione amministrazione trasparente - in attuazione agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 IL SEGRETARIO 

 GIOVANNI LEO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI



ALLEGATO A 

TITOLO RINNOVO DELL’INIZIATIVA DI ABBATTIMENTO INTERESSI SUI FINANZIAMENTI 
DI FINLOMBARDA SPA ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE DEL SISTEMA DI IEFP  

FINALITÀ Il sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) regionale fa parte del 
sistema di istruzione e formazione nazionale e consente agli allievi l’assolvimento 
dell’obbligo di istruzione (entro i 16 anni di età) e del diritto-dovere all’istruzione e 
formazione, mediante la frequenza di percorsi triennali e quadriennali di qualifica 
e diploma professionale presso le istituzioni formative accreditate. Il sistema IeFP 
lombardo conta annualmente oltre 55.000 giovani iscritti alle 113 istituzioni 
formative accreditate. 
 
Con Legge Regionale 8 agosto 2024, n. 14 “Assestamento al bilancio 2024 - 2026 
con modifiche di leggi regionali” è stato istituito il “Fondo per il contributo in conto 
interessi a favore delle istituzioni formative del sistema IeFP” con una dotazione 
finanziaria complessiva di € 2.000.000,00, di cui € 500.000,00 per l'esercizio 
finanziario 2024 e € 1.500.000,00 per il 2025 a valere sul capitolo 016868. Regione 
Lombardia ha costituito il Fondo per il contributo in conto interessi a favore delle 
istituzioni formative del sistema IeFP con la finalità di garantire maggiore 
sostenibilità finanziaria al sistema IeFP. 
 
Con successiva DGR n. XII/2953 del 05/08/2024 la Giunta regionale ha attivato 
l’iniziativa denominata “Abbattimento interessi sui finanziamenti erogati da 
Finlombarda Spa alle istituzioni formative del sistema IeFP”, che ha trovato 
realizzazione nell’Anno Formativo 2024/2025 come forma alternativa di 
finanziamento rispetto all’anticipazione finanziaria erogata da Regione a valere 
sul “Budget Duale IeFP 2024/2025”, come assegnato alle istituzioni formative con 
Decreto n. 10451/2024. 
 
La presente Deliberazione intende rinnovare anche per l’Anno Formativo 
2025/2026 l’iniziativa per l’abbattimento dei tassi di interesse in occasione del 
finanziamento presso Finlombarda, dopo che la Giunta regionale ha approvato la 
programmazione finanziaria con DGR n. XII/4504 del 03/06/2025, prevedendo 
anche per l’Anno Formativo 2025/2026 l’attribuzione di un “Budget Duale IeFP” a 
valere sul quale erogare un’anticipazione finanziaria. Il budget è stato assegnato 
alle istituzioni formative con Decreto n. 8042 del 06/06/2025.  

PRSS XII LEGISLATURA Pilastro 3 “Lombardia Terra di Conoscenza”, Ambito 3.2 “Formazione professionale 
e ITS Academy”, Obiettivo strategico 3.2.1 “Potenziare l’istruzione e la formazione 
professionale (leFP) in raccordo con le filiere economico-produttive”. 

SOGGETTI BENEFICIARI Al Fondo possono accedere esclusivamente i soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 siano enti di formazione iscritti nella sezione A dell’Albo regionale di cui alla DGR 

n. 6696/2022 e del relativo decreto attuativo n. 15516/2022, che erogano 
percorsi di IeFP e che risultano destinatari del Budget Duale IeFP 2025/2026 
secondo il Decreto 8042/2025 (che ha assegnato un budget unico a ciascun 
Ente di formazione);   

 siano destinatari di un Finanziamento a valere sull’iniziativa “Finanziamento per 
il sistema di istruzione e formazione professionale 2025”, che sarà pubblicato da 
Finlombarda. 

 
Non possono partecipare i soggetti pubblici e/o i soggetti partecipati in via 
maggioritaria, direttamente o indirettamente, da Pubbliche Amministrazioni così 
come definite ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché dall’elenco annualmente pubblicato dall'ISTAT ai sensi dell'articolo 
1, commi 2 e 3, della Legge 31 dicembre 2009, n. 196. 
 
Ogni Soggetto Richiedente potrà presentare una sola domanda per anno 
formativo, fatti salvi i casi in cui:  
 vi sia stata rinuncia formale ad una precedente domanda, 
 una precedente domanda non sia stata ammessa.  



2 
 

SOGGETTO GESTORE Il soggetto gestore è Finlombarda S.p.A., che in qualità di responsabile del 
procedimento è tenuta a: 
 agire nel rispetto della normativa in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria delle risorse; 
 definire l’Avviso per le istituzioni formative del sistema IeFP richiedenti il 

contributo in conto interessi, nel rispetto di quanto stabilito dal presente 
provvedimento; 

 gestire autonomamente l'intera procedura di selezione delle istituzioni 
formative beneficiarie del contributo in conto interessi; 

 comunicare immediatamente ai referenti regionali eventuali criticità; 
 assolvere gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 

33/2013. 
DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

La dotazione originaria del Fondo, come costituito con LR 14/2024, era pari a € 
2.000.000,00, di cui € 500.000,00 sono stati liquidati a favore del soggetto gestore, 
mentre l’importo restante di € 1.500.000,00 è stato oggetto di impegno a favore 
del soggetto gestore, ma non è stato ancora trasferito. 
Considerato che con riferimento all’AF 2024/2025 Finlombarda ha adottato atti di 
concessione per € 469.414,21, la dotazione residua a disposizione per l’Anno 
Formativo 2025/2026 è pari a € 1.530.585,79 a valere su risorse regionali. Tale 
dotazione potrà essere incrementata con eventuali ulteriori risorse che si 
rendessero disponibili.  

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

Risorse regionali del capitolo 016868. 

CARATTERISTICHE 
DELL'INTERVENTO  
FINANZIARIO ED ENTITÀ 
DELL'AGEVOLAZIONE  

Contributo in conto interessi, nella misura massima del 3,5% e in ogni caso tale da 
non superare il tasso applicato al finanziamento sottostante. 
 
Il periodo di maturazione del contributo in conto interessi sarà calcolato a partire 
dalla data di avvio del periodo di ammortamento del finanziamento concesso da 
Finlombarda e sino alla data di estinzione naturale dello stesso, prevista in 24 mesi. 
Il periodo di maturazione del contributo in conto interessi si interromperà 
anticipatamente al momento della liquidazione a saldo da parte di Regione 
Lombardia delle doti richieste del beneficiario a valere sul budget duale IeFP   o in 
caso di rimborso anticipato del finanziamento. 
 
L’agevolazione è alternativa all’anticipazione erogata da Regione Lombardia a 
valere sul “Budget Duale IeFP 2025/2026” secondo le modalità che saranno 
stabilite dall’Avviso di finanziamento attuativo della DGR 4504/2025 e che è in 
corso di approvazione. 

REGIME DI AIUTO DI 
STATO 

Il contributo concesso non rileva ai fini della disciplina sugli Aiuti di Stato, in 
considerazione della natura alternativa della presente iniziativa rispetto 
all’anticipazione finanziaria erogata da Regione Lombardia, che è stata oggetto 
di valutazione del Comitato di Valutazione Aiuti di Stato del 14/05/2024. Inoltre, 
così come per l’anticipazione finanziaria di Regione, anche con la presente 
iniziativa non si intendono finanziare nemmeno indirettamente attività 
economiche, trattandosi di finanziamento dedicato al sistema formativo, che non 
comporta un aumento di produttività e competitività delle istituzioni ospitanti gli 
allievi.  

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

L’assegnazione del contributo avverrà con procedura valutativa a sportello.  
 
I finanziamenti sono concessi nel limite delle disponibilità delle risorse del Fondo. 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE  

Le domande per il contributo in conto interessi devono essere inviate tramite la 
piattaforma informatica Bandi e Servizi di Regione Lombardia. 

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE AI 
BENEFICIARI 

Il contributo in conto interessi viene erogato in due tranche:  
 la prima, in anticipazione, a copertura dei primi 6 mesi del finanziamento; 
 la seconda, a saldo, sulla base dell’effettivo periodo di maturazione del 

contributo in conto interessi.  
 

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI


	DGR 4616-2025 Rinnovo Iniziativa abbattimento interessi
	ALLEGATO_A



